RESULTADOS DE LAS ENCUESTAS DE SATISFACCION DE EGRESADOS

FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL
GRADO TRABAJO SOCIAL

CURSO 2020-2021




Genero

B MUJER

M HOMBRE

CURSOQO: 2020-21

TITULACION: GRADO EN TRABAJO SOCIAL

CENTRO: FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL

HOMBRE

Poblacién N %_Participacion Participacién n
269 5,6% 15
Edad (afos)

(%) Porcentaje por franjas

Del18a?24 40,0%

De25a34 40,0%

De35a44 20,0%

Ded5ab54 -
Deb55a65|-
De 65 en adelante | -

0,0% 10,8% 20,0% 30,0% 40,0%

Edad media (afios)

28,0 5,9

Desviacién Tipica



Lugar de residencia Elegir UCM

Madrid 93,3%

Resto de Espana Por el prestigio de ... 42,9%

Extracomunitario| -

Porque no lo habia.... 42,9%

Otro europeo | -

Por sus salidas prof... 14,3%

0,0% 20,0% 40,8% 60,0% 80,0% 106,0%

Nacionalidad

Espafiola B Por disponer de bol... -

Extracomunitaria | -

Por el prestigio del ... | -

Otra europea| -

0.0% 20,0% 40,6% 60,06% 80,0% 106,0% 0,0% 20,0% 40,0% 60,0%



Asumir responsabilidades Trabajar en equipo Capacidad técnica para resolucion de problemas
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Manejar dificultades Competencias desarrolladas por la titulacion Analizar
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Criticas Puntualidad
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Objetivos claros Plan de estudios adecuado Integracion de teoria/practica
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Orientacion Internacional Calificaciones en tiempo adecuado
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Objetivos Innovacion
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Trabajo no presencial
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Competencias relacionadas
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Estancia en el extranjero
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Recursos y medios
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Centro Q, Mejora profesional Q

TRABAJO SOCIAL Abriendo bolsa de empleo y contactar con empresas para ofrecer posibles candidatu?as.

TRABAJO SOCIAL creando bolsa de empleo y remunerando las practicas curriculares

TRABAJO SOCIAL Creo que deberia incluir en el plan de estudios mas horas de practicas y asignaturas mas orientadas a la intervencion social. Asi como una buena informacion sobre las
salidas profesionales a las que podemos orientarnos

TRABAJO SOCIAL Imposible encontrar un trabajo estable, todo son suplencias o contratos de corta duracion, para esto hemos estudiado? Para seguir sin tener oportunidades??

TRABAJO SOCIAL Mayor nimero de empresas a elegir en las practicas y mayor variedad de horarios para compatibilizar con el empleo

TRABAJO SOCIAL Mejorando las alternativas y los tramites para tener titulaciones adicionales, y que no tengan que ser un complemento obligatorio a una titulacién que ya has obtenido

TRABAJO SOCIAL Ofrecer una bolsa de empleo o mas formacion curricular durante los anos universitarios

TRABAJO SOCIAL Respecto a la Facultad de Trabajo Social: Apoyo la lucha por el reconocimiento de la profesion, pero creo que en ocasiones son las propias profesionales del TS las que no

impulsan a las alumnas. Me explico: es dificil apoyar y empoderar la profesion si no todas las profesoras estan implicadas impartiendo clases con el nivel que tiene el TS.
También, en el TFG seria adecuado estipular criterios de evaluacién mas rigurosos para permitir hacer trabajos a la altura de la demés profesiones. (Por ejemplo el nimero de
paginas) Muchas gracias.



Satisfaccion de la titulacion

40,0% - 30,0%
o3
(W]
<
30,0%
20,0%
a2
©
[av]
o~
20,0%
32 32
_____________________ B-— T B - - - - ————-
a a
16,0%
16,0% - 5
M~ M~
[{e] [{e]
0,0% ' ' ' - — — ' ' 0,0%
9 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Satisfaccion UCM
20,0% s s 40,0%
[av) [av)
S S
15,0% & & & 30,0%
i 3 a
16,0% 20,0%
- S =5
~ M~ ~
[{s] [{e) [{s]
5.0% 16,0%
0,0% : : — — — — : 0,0%

Expectativas titulacion

26,7%

6,7%

0

6,7%

1

2

Satisfaccion de la formacion

6,7%

6,7%

20,8%

33,3%

22
R
(o]
(]
3R
™~
[{e]
7 8
s 3%
o o

3R
M~
(o]
9 10
9 10



Satisfaccion de las instalaciones de docencia
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Repetir estudios superiores (fidelidad) Repetir titulacion (fidelidad)
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Recomendar titulacion (prescripcion) Recomendar la UCM (prescripcion)
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Construccion y significado del valor "compromiso”:
* Estudiante comprometido: valora con 9 o mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion estan entre 6 y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 o menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciény
vinculacién con una puntuacién igual o superiora 9?

1

<«

;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion
y vinculacién con una puntuacién menor o igual a 67

< >

Decepcionado 13,3%
Comprometido
Muestra fidelidad y tendencia Neutro
a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicion. Es el
actividad cuando tenga la intervalo de mejora.
necesidad ola posibilidad.

Neutro 86,7%
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Compentencias adquiridas

Puntualidad

Trabajar en equipo

Asumir responsabilidades

Aprendizaje

Adapatacion a nuevas situaciones
Organizar

Criticas

Expresién y comunicacion

Analizar

Liderazgo

Manejar dificultades

Competencias desarrolladas en la titulacién
Capacidad técnica resolucion de problemas

Comunicacion bilinglie

Encuestas de

CURSO: 2626-21

Satisfaccion

de Egresados

Q  Media
8,6
7.8
7.2
71
7,0
7,8
6,9
6,8
6,7
6,7
6,6
6.4
6,2
2,2

Titulacion . Q Media
Calificaciones en tiempo adecuado 4,3
Integracion teoria/practica 4,6
Nivel de dificultad adecuado 5,9
NUmero de alumnos por aula 5,0
Objetivos claros 5,7
Orientacion Internacional 31
Plan de estudios adecuado 47
Relacion calidad/precio 4,3
Formaciényestanciien el extranjero Q Media
Acceso al mundo de la investigacion 3,8
Acceso al mundo laboral 4,6
Competencias relacionadas 5,7

Mejora laboral por estancia en el extranjero

CENTRO: FACULTAD DE TRABAJO SOCIAL

TITULACION: GRADO EN TRABAJO SOCIAL

Asignaturas

A
Innovacién
Materiales ofrecidos
Objetivos
Organizacion
Practicas

Trabajo no presencial

Satisfaccion
Expectativas titulacion
Satisfaccion formacion
Satisfaccion UCM

Satis. instalaciones de
docencia

Orgullo estudiante UCM

Q Media
3,9
4,5
5,2
4,3
4,4
4,9

Q Media
5,5
5,5
5,5
5,2

51

UCM Q Media
Activ. complementarias 57
Prestigio UCM 5,7
Recursos y medios 5,3
Atencion al estudiante 4,6
Compromiso Q  Media
Repetir titulacion 7,3
Repetir estudios superiores 71
Recomendar titulacion 71
Repetirenla UCM 6,4
Recomendar la UCM 59

Seguir en la misma titulacion 5,9

Sequirenla UCM

5,6
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NUmero de alumnos por aula 5,0
Objetivos claros 5,7
Orientacion Internacional 31
Plan de estudios adecuado 47
Relacion calidad/precio 4,3
Formaciényestanciien el extranjero Q Media
Acceso al mundo de la investigacion 3,8
Acceso al mundo laboral 4,6
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A
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UCM Q Media
Activ. complementarias 57
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Recursos y medios 5,3
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Repetir titulacion 7,3
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